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Z A P I S N I K 
  57.  sjednice Zastupničkog doma  

 Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine,  
održane 8. srpnja 2009. godine 

 
 Sjednica je započela u 10 sati. Nazočilo je 39 zastupnika. Odsutnost su opravdali: Jovan Todorović, 
Savo Erić i Momčilo Novaković.  
 Iz Vijeća ministara BiH sjednici su bili nazočni: ministri Rudo Vidović, Dragan Vrankić i Safet 
Halilović te zamjenici ministara Vilim Primorac, Srđan Arnaut i Slavko Marin. 
 Iz međunarodnih organizacija sjednicu su pratili predstavnici: OHR-a, OESS-a, EUSR-a, EUPM-a, 
USAID PSP-a u BiH, Veleposlanstva Velike Britanije te nevladine organizacije Centri civilnih inicijativa. 

Predsjedatelj Beriz Belkić obrazložio je izmjene i dopune predloženog dnevnog reda. Potom je pozvao 
predsjedatelje povjerenstava da sjednice održavaju najkasnije ponedjeljkom u tjednu u kojem se održava sjednica 
Doma, a naročito kada su na dnevnom redu prijedlozi zakona u drugom čitanju.  

Izneseno je više prijedloga za dopunu dnevnog reda i to sljedećim redoslijedom.  
Sadik Ahmetović predložio je dnevni red dopuniti točkom - Proglašenje 11. srpnja Danom sjećanja u 

cijeloj BiH na žrtve genocida koji je 1995. godine počinjen u Srebrenici. 
Jerko Ivanković Lijanović predložio je u dnevni red uvrstiti Zahtjev za razmatranje Prijedloga zakona o 

zaštiti domaće proizvodnje po žurnom postupku, sukladno članku 127. Poslovnika. Između ostaloga, rekao je da 
bi ovaj Zakon imao ograničeni rok važenja, dok Ustavni sud BiH ne donese konačnu odluku o Zakonu o zaštiti 
domaće proizvodnje unutar Sporazuma CEFTA, koji je privremeno stavljen izvan snage. 

Milica Marković predložila je dopunu dnevnoga reda točkom - Zaključak o poništenju zaključka 
Zastupničkog doma s 52. sjednice o formiranju Posebnog istražnog povjerenstva. 

Željko Kuzmanović predložio je u dnevni red uvrstiti točku - Rasprava o nekonstituiranju vlasti u 
Gradu Mostaru. 

Slavko Jovičić rekao je da će za jednu od slijedećih sjednica predložiti inicijativu u vezi s 
odlukama visokog predstavnika o smjenama policajaca iz Republike Srpske, kao i inicijativu vezanu za 
smjene dužnosnika zaposlenih u Državnoj agenciji za istrage i zaštitu. 

Lazar Prodanović predložio je dopunu dnevnoga reda točkom - Rasprava o neprovedbi Odluke 
Ustavnog suda BiH u Federaciji BiH u vezi sa zastavom i grbom Federacije BiH.  

Milorad Živković predložio je u dnevni red uvrstiti točku - Informacija o realizaciji zaključaka 
Zastupničkog doma donesenih prilikom usvajanja proračuna, a u vezi s trajnim rješavanjem problema 
smještaja institucija BiH i njihovim ravnomjernim raspoređivanjem u oba entiteta. 

O iznesenim prijedlozima dnevnoga reda raspravljali su: Adem Huskić, Jozo Križanović i Željko 
Kuzmanović.  

Drago Kalabić postavio je pitanje - zašto u dnevni red nije uvrštena rasprava o učincima 
prenesenih nadležnosti s Republike Srpske na Bosnu i Hercegovinu?, navodeći da su za to ispunjeni 
poslovnički uvjeti. Također je kazao kako raspolaže neprovjerenom informacijom da je na dnevnom 
redu trebala biti i ostavka Tarika Sadovića, ministra sigurnosti BiH, te je upitao je li to točno?  

Predsjedatelj je rekao da je Inicijativa Kluba zastupnika SNSD-a u vezi s uvrštenjem u dnevni 
red točke - Informacija o učincima (normativne, regulativne i institucionalne koristi) zakonskih rješenja 
kojima su prenesene nadležnosti s entiteta na razinu zajedničkih tijela Bosne i Hercegovine - upućena 
Ustavnopravnom povjerenstvu na razmatranje, te će biti uvrštena u dnevni red čim Povjerenstvo dostavi 
mišljenje. Glede pitanja o ostavci Tarika Sadovića kazao je da je on i dalje ministar sigurnosti sve dok 
Vijeće ministara BiH drukčije ne odluči. 
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Ponovno je vođena rasprava o prijedlozima za dopunu dnevnoga reda u kojoj su sudjelovali: 

Bakir Izetbegović, Drago Kalabić, Sadik Ahmetović, Azra Hadžiahmetović, Milorad Živković, Halid 
Genjac, Slavko Jovičić, Denis Bećirović, Selim Bešlagić, Jozo Križanović, Sadik Bahtić, Salko 
Sokolović i Remzija Kadrić. 

Slavko Jovičić sugerirao je predlagateljima da odustanu od svojih inicijativa, pa kako ova 
sugestija nije prihvaćena, predložio je u dnevni red uvrstiti točku - Vraćanje spomen-ploče i betonskih 
otisaka stopa Gavrila Principa na mjesto sarajevskog atentata.  

Nakon stanke dane na zahtjev Kluba zastupnika SNSD-a, Drago Kalabić rekao je da, radi 
doprinosa realizaciji planiranog dnevnog reda, zastupnici Kluba SNSD-a odustaju od svojih prijedloga i 
oni ostaju kao prijedlozi za slijedeće sjednice, pozivajući i druge zastupnike da povuku svoje prijedloge.  

Sadik Ahmetović ostao je pri svome prijedlogu, a predsjedatelj je u vezi s prijedlogom Jerka 
Ivankovića Lijanovića iznio stajalište Povjerenstva da nikakav sličan zakon ne može biti stavljen u 
proceduru dok Ustavni sud BiH ne donese konačnu odluku o Zakonu o zaštiti domaće proizvodnje 
unutar Sporazuma CEFTA.  

   
Nakon rasprave pristupilo se glasovanju o prijedlogu za dopunu dnevnoga reda Sadika Ahmetovića. Za je 

glasovalo 26 zastupnika (iz Federacije BiH 24, iz Republike Srpske dva), nitko nije bio protiv i  osam se 
zastupnika suzdržalo. Predsjedatelj je konstatirao da nema dovoljne entitetske većine pa će Kolegij obaviti 
usuglašavanje o ovome prijedlogu i to tijekom sjednice, ako bude moguće.   
  

Predsjedatelj je za 57. sjednicu Zastupničkog doma konstatirao sljedeći 
 

D N E V N I  R E D 
 

1. Usvajanje Zapisnika 56. sjednice Zastupničkog doma; 
2. Zastupnička pitanja: 

a)  Komentari na dobivene odgovore, 
b)  Nova zastupnička pitanja; 

3. Zahtjev zastupnika Sefera Halilovića, Vinka Zorića, Mirka Okolića, Šemsudina Mehmedovića, 
Denisa Bećirovića, Velimira Jukića i Adema Huskića za razmatranje Prijedloga zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o slobodi pristupa informacijama u BiH po skraćenom postupku, 
sukladno članku 126. Poslovnika; 

4. Prijedlog zakona o zabrani diskriminacije (drugo čitanje); 
5. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama  Zakona o osiguranju depozita u bankama Bosne i 

Hercegovine (drugo čitanje); 
6. Prijedlog zakona o protuminskom djelovanju u Bosni i Hercegovini (prvo čitanje); 
7. Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o državnoj himni Bosne i Hercegovine (prvo čitanje); 
8. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o imunitetu Bosne i Hercegovine (prvo 

čitanje); 
9. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o plaćama i naknadama u institucijama Bosne 

i Hercegovine (prvo čitanje); 
10. Izjašnjenje o Prijedlogu zakona o izmjenama i dopunama Kaznenog zakona BiH – predlagatelj: 

zastupnici Ekrem Ajanović, Remzija Kadrić i Adem Huskić (prvo čitanje); 
11. Izvješće Zajedničkog povjerenstva obaju domova o usuglašavanju teksta Zakona o izmjenama i 

dopunama Zakona o Graničnoj policiji BiH; 
12. Godišnje izvješće Visokog sudbenog i tužiteljskog vijeća Bosne i Hercegovine za 2008.; 
13. Izvješće o sudjelovanju pripadnika Oružanih snaga, policijskih i državnih službenika Bosne i 

Hercegovine u operacijama potpore miru za razdoblje od 1. 7. 2008. do 31. 12. 2008. godine; 
14. Informacija o poplavama u Popovom polju, na rijeci Krupi i području Hutovog blata, s 

Mišljenjem Povjerenstva za vanjsku trgovinu i carine; 
15. Imenovanje člana Upravnog odbora Javnog radiotelevizijskog servisa Bosne i Hercegovine iz 

srpskoga naroda (Kandidatska rang-lista Regulatorne agencije za komunikacije); 
16. Imenovanje članova iz Zastupničkog doma u Stalno izaslanstvo Parlamentarne skupštine BiH u 

Parlamentarnoj skupštini Mediterana; 
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17. Izvješće Povjerenstva Kolegija o nastojanju postizanja suglasnosti o prijedlogu zastupnika 

Denisa Bećirovića za uvrštenje u dnevni red sjednice Doma točke - Razmatranje zaključaka o 
štetnosti antidejtonskog i jednostarnog djelovanja predsjednika Republike Srbije Borisa Tadića u 
državi Bosni i Hercegovini; 

18. Izvješće Povjerenstva Kolegija o nastojanju postizanja suglasnosti o inicijativi zastupnika 
Remzije Kadrića i Adema Huskića za raspravu na sjednici Doma o temi: „Dostignuta razina 
provedbe Općeg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini“; 

19. Davanje suglasnosti za ratificiranje: 
a) Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vlade Države Izrael o ukidanju viza za nositelje 

diplomatskih i službenih putovnica, 
b)    Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vlade Savezne Republike Njemačke o  
        financijskoj suradnji u  2006. godini, 

            c)    Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vijeća ministara Republike Albanije o  
                   uzajamnim putovanjima državljana, 
            d)    Dodatka Memorandumu o razumijevanju između Vijeća ministara BiH i Vlade Kraljevine  
                    Nizozemske o Programu za suradnju s tržištima u nastajanju (PSOM); 
            e)     Zasebnog aranžmana između Frankfurta na Majni i Bosne i Hercegovine, koju zastupa  
                    Ministarstvo financija i trezora BiH, kao i Federacije BiH, koju zastupa Federalno  
                    ministarstvo financija, i Republike Srpske, koju zastupa Ministarstvo financija Republike 
                    Srpske, 
            f)     Konvencije o identifikacijskim ispravama pomoraca iz 2003. godine,  
            g)     Konvencije o klauzulama o radu (javni ugovori), broj: 94 iz 1949. godine, i Preporuke o  
                    klauzulama o radu (javni ugovori), broj: 84 iz 1994. godine, Međunarodne organizacije 
                     rada, 
             h)    Konvencije o zaštiti i korištenju prekograničnog vodotoka i međunarodnih jezera 
                     – Helsinki, 17. ožujak 1992. godine, 

i)  Konvencije o radu na nepuno radno vrijeme, broj: 175 iz 1994. godine, i Preporuke o radu  
        na nepuno radno vrijeme, broj: 182 iz 1994. godine, Međunarodne organizacije rada, 
j)  Konvencije o sigurnosti i zdravlju u rudnicima, broj: 176 iz 1995. godine, i Preporuke o   
        sigurnosti i zdravlju u rudnicima, broj: 183 iz 1995. godine, Međunarodne organizacije  
        rada, 

             l)     Konvencije o radu kod kuće, broj: 177 iz 1996. godine, i Preporuke o radu kod kuće, broj:  
                    184 iz 1996. godine, Međunarodne organizacije rada, 
            m)    Konvencije o privatnim agencijama za zapošljavanje, broj: 181 iz 1997. godine, i Preporuke  
                    o privatnim agencijama za zapošljavanje, broj: 188 iz 1996. godine, Međunarodne  
                    organizacije rada, 
             n)    Konvencije o zaštiti materinstva, broj: 183 iz 2000. godine, i Preporuke o zaštiti  
                    materinstva, broj: 191 iz 2000. godine, Međunarodne organizacije rada, 

o) Konvencije o sigurnosti i zdravlju u poljoprivredi, broj: 184 iz 2001. godine, i Preporuke o  
                     sigurnosti i zdravlju u poljoprivredi, broj: 192 iz 2001. godine, Međunarodne  
                     organizacije rada, 
             p)    Konvencije o radu na moru (MLC) iz 2006. godine Međunarodne organizacije rada, 
             r)     Konvencije o radu u ribolovu, broj: 188 iz 2007. godine, i Preporuke o radu u ribolovu,           
                    broj:199 iz 2007. godine. 

 
 

Ad-1.  Usvajanje Zapisnika 56. sjednice Zastupničkog doma 
 
Nije bilo rasprave o Zapisniku. 
Zapisnik 56. sjednice usvojen je s 20 glasova „za“ (iz Federacije BiH 15, iz Republike Srpske 

pet), jednim „protiv“ i bez „suzdržanih“ glasova. 
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Ad-2.  Zastupnička pitanja 
  

Odgovore su komentirali: Husein Nanić, Selim Bešlagić, Branko Dokić, Slavko Jovičić, Drago 
Kalabić i Mirko Okolić.  

U sklopu komentara na dobivene odgovore ponovljena su, odnosno dopunjena su ranije 
postavljena pitanja kako slijedi: 
 

Husein Nanić: 
„Je li Vijeće ministara BiH utvrdilo trogodišnji program javnih investiranja? Tražim dostavu 

programa kada ga Vijeće ministara usvoji.“  
 

Selim Bešlagić: 
1. „Dobio sam odgovor na pitanje o Agenciji za sigurnost hrane i iz dobivenog odgovora vidi se 

da Agencija radi u koristi deficita BiH, drugim riječima, lobira za uvoz. Od 2005. godine, već 
pune četiri godine u stagnaciji je donošenje pravilnika i, moram kazati, da uz ovakav odgovor 
tražim i tko će snositi odgovornost za ovakvo stanje? Drugo, što će Ministarstvo i sam 
ministar vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH poduzeti da se ovo stanje popravi?  

2. Tražim imena svih članova Upravnog odbora, direktora Agencije i Savjetodavnog vijeća, 
Znanstvenog vijeća i Znanstvenog odbora, te odgovor - jesu li oni u ovom vremenu primali 
naknade? Mislim da je to vrlo bitno pitanje, jer ako uzmete da je samo na uvoz voda svake 
godine utrošeno skoro 100 milijuna, govori o, ja bih rekao, nekorektnom odnosu i neradu u 
ovakvim agencijama.“  

 
Slavko Jovičić: 
„Je li Bosna i Hercegovina jedina zemlja u svijetu koja retroaktivno primjenjuje kazneni zakon?“ 

 
Drago Kalabić: 
„Što će Vijeće ministara učiniti povodom odluke Vijeća Regulatorne agencije kojom se plaća 

generalnog direktora Agencije uvećava za 30%? Koji su mehanizmi za obaranje odluke?“ 
 

Branko Dokić: 
„Što će Vijeće ministara poduzeti da se odštetni zahtjev obitelji Starovlah konačno riješi 

diplomatskim putem između BiH i NATO snaga? Ja vas molim da, iako nije  poslovnički, omogućite da 
o ovom pitanju razgovaramo pred članovima Vijeća ministara na sljedećoj zajedničkoj sjednici.“ 

 
Mirko Okolić zatražio je upućivanje urgencije za dostavu odgovora na njegova ranije 

postavljena pitanja. 
 

 Postavljena su nova zastupnička pitanja kako slijedi: 
 
 Rifat Dolić: 

1. „Raspolažete li podacima o broju  građana BiH koji i danas izvan Bosne i Hercegovine, u 
zemljama diljem svijeta, borave u statusu izbjeglica? Koliki je broj takvih po pojedinim 
zemljama? Gdje i koliki broj građana BiH i danas boravi u kolektivnim izbjegličkim centrima 
u Hrvatskoj, Srbiji i nekim drugim zemljama? 

2. Što država BiH i njene institucije vlasti poduzimaju u pravcu spašavanja i vraćanja imovine 
BiH, njenih tvrtki i građana u Srbiji, nakon što je Vlada Srbije produljila rok za rješavanje 
statusa ove imovine do 30. 9. 2009. godine?“ 

 
Jozo Križanović: 

 „Kada će Vijeće ministara BiH donijeti odgovarajući prijedlog mjera za ublažavanje ekonomske 
krize u BiH u skladu sa Zaključkom Zastupničkog doma BiH od 13. 5. 2009?“ 
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Branko Dokić: 

 „Kada će Parlamentarna skupština BiH ispoštovati svoj zaključak da će  formirati radnu skupinu 
koja će izraditi Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izmirenju obveza po osnovi računa 
stare devizne štednje?“ 
  

Husein Nanić: 
1. „Zašto se odredba članka 29. Zakona o putnim ispravama BiH, a koji se odnosi na rok 

važenja putne isprave, u praksi ne primjenjuje dosljedno? 
2. Kada će se u daljnju parlamentarnu proceduru uputiti isti ili novi zakon o denacionalizaciji?“ 
 
Šemsudin Mehmedović: 
1. „Koliko je državljana Republike Hrvatske (iz tzv. Kninske Krajine) upisano u matičnim 

uredima Republike Srpske u matičnim knjigama državljana BiH? 
2. Koliko ih je upisano po osnovi rješenja? 
3. Koliko ih je upisano bez ikakvog rješenja? 
4. Tko je osoba odgovorna za ovakvu djelatnost?“ 

 
Selim Bešlagić: 
„Zbog uočenog neefikasnog rada institucija, što sam dobio u odgovoru na pitanje o Agenciji za 

sigurnost hrane (s 52. sjednice), tražim izradu analize za sve agencije i stupanj njihove efikasnosti, kao 
mogućnost poboljšanja ukupne efikasnosti rada u istim.“ 
 

Adem Huskić: 
 „Koji pojedinci i po kojoj su se odluci educirali o trošku poreznih obveza ove zemlje (iz 
proračuna BiH)? Molim, u odgovoru navesti imena ljudi i visinu odobrenih sredstava u svim 
institucijama BiH.“ 
 

Remzija Kadrić:  
„Koje aktivnosti Pravobraniteljstvo BiH poduzima da se u skladu s Ustavom, Sporazumom o 

pitanjima sukcesije i Zakonom o zemljišnjim knjigama državna imovina ranije uknjižena na SRBiH i 
RBiH ponovo knjiži u zemljišne kjnige u korist titulara države BiH?“ 

(I Remzija Kadrić tražio je urgirati za dostavu odgovora ne njegova ranije postavljena pitanja.) 
 
Ad-3. Zahtjev zastupnika Sefera Halilovića, Vinka Zorića, Mirka Okolića, Šemsudina  
           Mehmedovića, Denisa Bećirovića, Velimira Jukića i Adema Huskića za razmatranje   
           Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o slobodi pristupa informacijama  
           u BiH po skraćenom postupku, sukladno članku 126. Poslovnika 
 
 Predsjedatelj je dao uvodne napomene, nakon kojih nije bilo rasprave.  

Zahtjev za skraćeni postupak usvojen je jednoglasno, s 37 glasova „za“ (iz Federacije BiH 27, iz 
Republike Srpske 10). 
 
Ad-4.  Prijedlog zakona o zabrani diskriminacije (drugo čitanje) 
 
 Predsjedatelj je u uvodnim napomenama rekao da je nadležno povjerenstvo usvojilo sedam 
amandmana, a Mirjana Malić u plenarnoj je fazi podnijela jedan amandman. 
 O ovoj su točki raspravljali Mirjana Malić i Niko Lozančić.  
 Amandman I. Mirjane Malić usvojen je s 34 glasa „za“ (iz Federacije BiH 25, iz Republike 
Srpske devet), bez glasova „protiv“ i tri „suzdržana“ glasa. 
 Prijedlog zakona o zabrani diskriminacije usvojen je u drugom čitanju s 35 glasova „za“ (iz 
Federacije BiH 25, iz Republike Srpske 10), bez glasova „protiv“ i jednim „suzdržanim“ glasom. 
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Ad-5.  Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama  Zakona o osiguranju depozita u bankama  
           Bosne i Hercegovine (drugo čitanje)  
 
 Predsjedatelj je rekao da je Povjerenstvo za financije i proračun usvojilo Zakon u predloženom 
tekstu, te da u plenarnoj fazi nije bilo amandmana. 
 Nije bilo rasprave. 
 Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama  Zakona o osiguranju depozita u bankama Bosne i 
Hercegovine usvojen je u drugom čitanju s 36 glasova „za“ (iz Federacije BiH 27, iz Republike Srpske 
devet), bez glasova „protiv“ i jednim „suzdržanim“ glasom. 
 
Ad-6. Prijedlog zakona o protuminskom djelovanju u Bosni i Hercegovini (prvo čitanje) 
 
 Predsjedatelj je dao uvodne napomene o Prijedlogu zakona. 
 U raspravi su sudjelovali: Šefik Džaferović, Mirko Okolić, Slavko Jovičić, Selim Bešlagić, Niko 
Lozančić, Vinko Zorić i Dušan Gavran, ravnatelj BH MAC-a.  
 Tijekom glasovanja, s 25 glasova „za“ (iz Federacije BiH 18, iz Republike Srpske sedam), sedam 
„protiv“ i pet „suzdržanih“, usvojen je Prijedlog zakona o protuminskom djelovanju u Bosni i 
Hercegovini u prvom čitanju. 
   
Ad-7.  Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o državnoj himni Bosne i Hercegovine (prvo čitanje) 
  

Nije bilo rasprave nakon što je predsjedatelj dao uvodne napomene. 
 Tijekom glasovanja za je bilo 29 zastupnika (iz Federacije BiH 27, iz Republike Srpske dva),  
nitko se nije izjasnio protiv, a osam se zastupnika suzdržalo. Predsjedatelj je konstatirao da nema 
dovoljne entitetske većine i da će Kolegij naknadno obaviti usuglašavanje o Prijedlogu zakona u prvom 
čitanju. 
 
Ad-8.  Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o imunitetu Bosne i Hercegovine (prvo  
           čitanje) 
 
 Predsjedatelj je dao uvodne napomene. 

Nije vođena rasprava. 
Dom je, s 29 glasova „za“ (iz Federacije BiH 20, iz Republike Srpske devet), jednim „protiv“ i 

šest „suzdržanih“ glasova, usvojio Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o imunitetu Bosne 
i Hercegovine u prvom čitanju. 
 
Ad-9. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o plaćama i naknadama u institucijama  
           Bosne i Hercegovine (prvo čitanje) 
  
 Nakon predsjedateljevih uvodnih napomena u raspravi su sudjelovali: Slavko Jovičić, Vinko 
Zorić, Azra Hadžiahmetović, Rifat Dolić, Sadik Bahtić, Lazar Prodanović, Velimir Jukić i Remzija 
Kadrić.  
 Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o plaćama i naknadama u institucijama Bosne 
i Hercegovine usvojen je u prvom čitanju s 33 glasa „za“ (iz Federacije BiH 24, iz Republike Srpske 
devet), bez glasova „protiv“ i četiri „suzdržana“ glasa, čime je usvojen i zaključak iz Mišljenja 
Povjerenstva za financije i proračun.  
 Nakon toga je Dom, s 31 glasom „za“ (iz Federacije BiH 26, iz Republike Srpske pet), bez 
glasova „protiv“ i pet „suzdržanih“ glasova, usvojio prijedlog zaključka Rifata Dolića iznesen u 
raspravi. 
 Usvojeni zaključci glase: 

1. Zastupnički dom Parlamentarne skupštine BiH zadužuje Vijeće ministara BiH da u 
najkraćem roku svim zastupnicima u Domu dostavi pismo namjere koje su vlasti u BiH 
uputile Međunarodnom monetarnom fondu, a koje je osnova standby-aranžmana s     
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MMF-om, kao i informaciju o tijeku i rezultatima pregovora s MMF-om, a s ciljem 
pravovremenog informiranja zastupnika. 

2. Obvezuje se Vijeće ministara BiH da, u sklopu daljnjih pregovora o kreditnim 
aranžmanima s MMF-om i drugim međunarodnim financijskim institucijama, u roku od 
30 dana donese program ušteda i racionalizacije javne potrošnje u institucijama BiH u 
svrhu većeg doprinosa ukupnoj racionalizaciji javne potrošnje i pravednijoj raspodjeli 
tereta restrikcija u socijalnom sektoru, te održavanja i povećanja razine poticaja za 
poljoprivredu, poduzetništvo i druge instrumente za borbu protiv krize i recesije u Bosni i 
Hercegovini.  
(Zaključak broj 1 usvojen je na prijedlog Povjerenstva, a zaključak broj 2 na prijedlog Rifata 
Dolića.) 

 
Ad-10. Izjašnjenje o Prijedlogu zakona o izmjenama i dopunama Kaznenog zakona BiH -  
             predlagatelj: zastupnici Ekrem Ajanović, Remzija Kadrić i Adem Huskić (prvo čitanje) 
 

Predsjedatelj je u uvodnim napomenama podsjetio da su predlagatelji zakona inzistirali na 
izjašnjenju o Prijedlogu zakona, budući da je rasprava okončana na 54. sjednici, održanoj 27. 5. 2009. 
godine, a u međuvremenu je i Ministarstvo pravde BiH dostavilo mišljenje koje je traženo zaključkom sa 
spomenute sjednice.   

Nije bilo rasprave.  
Za su glasovala 23 zastupnika (iz Federacije BiH 21, iz Republike Srpske dva), protiv se 

izjasnilo sedam i šest ih se suzdržalo. Predsjedatelj je konstatirao da će Kolegij obaviti usuglašavanje o 
Prijedlogu zakona u prvom čitanju zbog nedovoljne entitetske većine. 
 
Ad-11. Izvješće Zajedničkog povjerenstva obaju domova o usuglašavanju teksta Zakona o  
             izmjenama i dopunama Zakona o Graničnoj policiji BiH 
 

Predsjedatelj je dao uvodne napomene. 
Nije bilo rasprave. 
Izvješće Zajedničkog povjerenstva usvojeno je s 35 glasova „za“ (iz Federacije BiH 26, iz 

Republike Srpske devet), bez glasova „protiv“ i jednim „suzdržanim“ glasom. 
 
Ad-12. Godišnje izvješće Visokog sudbenog i tužiteljskog vijeća Bosne i Hercegovine za 2008.  
 
 Predsjedatelj je dao uvodne napomene. Nije bilo rasprave. 
 Godišnje izvješće Visokog sudbenog i tužiteljskog vijeća Bosne i Hercegovine za 2008. usvojeno 
je s 30 glasova „za“ (iz Federacije BiH 22, iz Republike Srpske osam), bez glasova „protiv“ i šest 
„suzdržanih“ glasova.  

  
Ad-13. Izvješće o sudjelovanju pripadnika Oružanih snaga, policijskih i državnih službenika  
             Bosne i Hercegovine u operacijama potpore miru za razdoblje od 1. 7. do 31. 12. 2008. 
 

Nije bilo rasprave nakon što je predsjedatelj dao uvodne napomene.  
Tijekom glasovanja, s 34 glasa „za“ (iz Federacije BiH 24, iz Republike Srpske 10), bez glasova 

„protiv“ i dva „suzdržana“ glasa, usvojeno je Izvješće iz ove točke s Mišljenjem Zajedničkog 
povjerenstva za obranu i sigurnost BiH. Odobren je produžetakj sudjelovanja pripadnika Oružanih 
snaga, policijskih i državnih službenika BiH u operacijama potpore miru u 2009. godini, s izmjenama 
koje je predložilo Zajedničko povjerenstvo a odnose se na razinu sudjelovanja policijskih službenika u 
mirovnim misijama UN-a u Liberiji (UMIL), Sudanu (UNMIS) i na Cipru (UNFICYP). Razina 
sudjelovanja nije istovjetna već odobrenoj razini za 2009. godinu i potrebno ju je uskladiti. Bez izmjena 
je odobren produžetak za: 

• Promatračku misiju UN-a u Demokratskoj Republici Kongo (MONUC) – pet pripadnika 
Oružanih snaga BiH, 
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• deset časnika za rad u stožerima u misiji Snage međunarodne sigurnosne pomoći (ISAF) u 

Afganistanu i 
• jednog časnika za vezu u Središnjem zapovjedništvu SAD-a (USCENTCOM) Tampa – 

Florida. 
 
Ad-14.  Informacija o poplavama u Popovom polju, na rijeci Krupi i području Hutovog blata, s  
             Mišljenjem Povjerenstva za vanjsku trgovinu i carine 
 
 Nakon predsjedateljevih uvodnih napomena u raspravi su sudjelovali: Martin Raguž, Slavko 
Jovičić i Slobodan Šaraba, izaslanik u Domu naroda. 

Informacija o poplavama u Popovom polju, na rijeci Krupi i području Hutovog blata, s 
Mišljenjem Povjerenstva za vanjsku trgovinu i carine, usvojena je jednoglasno - s 36 glasova „za“ (iz 
Federacije BiH 26, iz Republike Srpske 10). Time su usvojeni zaključci iz Mišljenja Povjerenstva koji 
glase: 

1. Zadužuje se Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH da do kraja 2009. 
godine, u suradnji s entitetskim ministarstvima (poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva), 
nadležnim entitetskim agencijama za vode te Elektroprivredom RS-a, odnosno HE 
Trebišnjica, Elektroprivredom HZHB i PHE Čapljina, definiraju, uspostave i 
intenziviraju postojeće nadgledanje i stalnu razmjenu podataka relevantnih za rad 
postojećih objekata sustava (vodostaji, protoci i sl.), po vrstama i rokovima. 

2. Zadužuje se Vijeće ministara BiH da  koordinira aktivnosti koje će poduzeti nadležna 
entitetska ministarstva na uspostavi stalne suradnje između agencija koje upravljaju 
vodnim sustavima, a osobito u razdobljima visokih vodostaja na području riječnih sljevova 
u BiH.     

3. Zadužuju se elektroprivredna poduzeća da dostave sve relevantne podatke o radu u 
razmatranom razdoblju poplava nadležnim entitetskim agencijama i ministarstvima, koji 
će te podatke dalje proslijediti zainteresiranim stranama. Također se zadužuju 
elektroprivredna poduzeća da izrade pravilnike-pogonske upute o upravljanju vodama  
sukladno važećem zakonodavstva. 

4. Budući da je sustav HE na Trebišnjici projektiran kao cjelina i sada funkcionira u tri 
države, čime je narušeno tehnološko jedinstvo sustava te ekonomsko-energetski odnosi  
između poduzeća HE na Trebišnjici i PHE Čapljina kao i HE  Dubrovnik, predlaže se da 
Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH pokrene inicijativu za rješavanje 
odnosa između elektroprivrednih poduzeća jer je rješavanje tih odnosa ključno za 
rješavanje ostalih pitanja i budućih planova.          

5. Zadužuje se Vijeće ministara BiH da obveže Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih 
odnosa BiH da u saradnji s nadležnim entitetskim ministarstvima predlože program mjera 
za upravljanje vodnim sustavom za dulje razdoblje. Potrebno je s gospodarskim 
subjektima iz točke 4. pronaći najbolja rješenja i modalitete budućih aktivnosti 
hidroelektrana za ublažavanje eventualnih poplava, sa što manje posljedica za 
stanovništvo na navedenim  i drugim područjima podložnim vremenskim nepogodama. 
Čestu pojavu poplava moguće je smanjiti samo dogradnjom sustava HE na Trebišnjici, 
odnosno izgradnjom novih akumulacija za transformaciju plavnih valova i izgradnjom 
novih elektrana.   

6. Imajući u vidu da je Sporazum o dotaciji Globalnog fonda za okoliš između Bosne i 
Hercegovine i Međunarodne banke za obnovu i razvoj, kao agencije za realiziranje 
sredstava Globalnog fonda za okoliš - Projekt upravljanja Neretvom i Trebišnjicom - 
stupio na snagu 25. 2. 2009. i da su sredstva namijenjena provedbi projekta već 
operativna, zadužuje se Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH da  
izvijesti Parlamentarnu skupštinu BiH o tome što je do sada realizirano u sklopu ovoga 
Projekta. 

7. Obvezuje se Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH da u roku od 90 dana 
obavijesti Zastupnički dom o mjerama poduzetim na realizaciji zaključaka. 
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Ad-15. Imenovanje člana Upravnog odbora Javnog radiotelevizijskog servisa Bosne i  
             Hercegovine iz srpskoga naroda (Kandidatska rang-lista Regulatorne agencije za  
             komunikacije) 
 
 Predsjedatelj je u uvodnim napomenama iznio redoslijed kandidata na rang-listi: Aleksandar 
Bogdanić, Zoran Popović, Dijana Račić i Nikola Vukolić te dodao da, ukoliko prvi kandidat dobije 
većinu glasova, neće biti provedeno daljnje glasovanje. 

Dom je, s 27 glasova „za“ (iz Federacije BiH 22, iz Republike Srpske pet), tri „protiv“ i šest 
„suzdržanih“, članom Upravnog odbora Javnog radiotelevizijskog servisa Bosne i Hercegovine iz 
srpskoga naroda imenovao Aleksandra Bogdanića. 
 
Ad-16. Imenovanje članova iz Zastupničkog doma u Stalno izaslanstvo Parlamentarne skupštine  
             BiH u Parlamentarnoj skupštini Mediterana 
 
 Predsjedatelj je u uvodnim napomenama podsjetio da Zastupnički dom imenuje dva od ukupno 
tri člana izaslanstva, i to jednog iz pozicije a jednog iz opozicije, pri tome i jednu ženu. Na sjednici 
Proširenog kolegija usuglašen je prijedlog za imenovanje Momčila Novakovića i Azre Alajbegović. 
 S 30 glasova „za“ (iz Federacije BiH 21, iz Republike Srpske devet), bez glasova „protiv“ i šest 
„suzdržanih“ glasova, u Stalno izaslanstvo Parlamentarne skupštine BiH u Parlamentarnu skupštinu 
Mediterana imenovani su Momčilo Novaković i Azra Alajbegović.  
  
Ad-17. Izvješće Povjerenstva Kolegija o nastojanju postizanja suglasnosti o prijedlogu zastupnika  
             Denisa Bećirovića za uvrštenje u dnevni red sjednice Doma točke - Razmatranje  
             zaključaka o štetnosti antidejtonskog i jednostarnog djelovanja predsjednika Republike  
             Srbije Borisa Tadića u državi Bosni i Hercegovini 

 
Predsjedatelj je podsjetio da Kolegij nije postigao suglasnost. 
U drugom krugu glasovanja, s 23 glasa „za“, devet „protiv“ (iz Federacije BiH jedan, iz   

Republike Srpske osam) i pet „suzdržanih“ glasova, usvojen je prijedlog zastupnika Denisa Bećirovića 
za uvrštenje u dnevni red sjednice Doma točke - Razmatranje zaključaka o štetnosti antidejtonskog i 
jednostarnog djelovanja predsjednika Republike Srbije Borisa Tadića u državi Bosni i Hercegovini. 
 Nakon što je usvojen prijedlog, Milorad Živković predložio je odmah otvoriti raspravu o ovoj 
točki. Predsjedatelj je proveo glasovanje o preostalim dvjema točkama dnevnoga reda, nakon čega je 
vođena rasprava o navedenom prijedlogu Milorada Živkovića. 
  
Ad-18.  Izvješće Povjerenstva Kolegija o nastojanju postizanja suglasnosti o inicijativi zastupnika  
             Remzije Kadrića i Adema Huskića za raspravu na sjednici Doma o temi: „Dostignuta  
             razina provedbe Općeg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini 
 

Kolegij nije postigao suglasnost ni o ovoj inicijativi. 
U drugom krugu glasovanja usvojena je inicijativa s 29 glasova „za“, sedam „protiv“ (iz 

Republike Srpske) i jednim „suzdržanim“ glasom. 
  
Ad. 19. Davanje suglasnosti za ratificiranje: 

      a)    Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vlade Države Izrael o ukidanju viza za  
             nositelje diplomatskih i službenih putovnica 

b)    Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vlade SR Njemačke o financijskoj suradnji  
        u  2006. godini 

            c)    Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vijeća ministara Republike Albanije o  
                   uzajamnim putovanjima državljana 
            d)    Dodatka Memorandumu o razumijevanju između Vijeća ministara BiH i Vlade  
                    Kraljevine Nizozemske o Programu za suradnju s tržištima u nastajanju (PSOM) 
            e)     Zasebnog aranžmana između Frankfurta na Majni i Bosne i Hercegovine, koju  
                    zastupa Ministarstvo financija i trezora, kao i Federacije BiH, koju zastupa Federalno  
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                    ministarstvo financija, i Republike Srpske, koju zastupa Ministarstvo financija 
                    Republike Srpske 
            f)     Konvencije o identifikacijskim ispravama pomoraca iz 2003. godine  
            g)     Konvencije o klauzulama o radu (javni ugovori), broj: 94 iz 1949. godine, i Preporuke  
                    o klauzulama o radu (javni ugovori), broj: 84 iz 1994. godine, Međunarodne  
                    organizacije rada 
            h)     Konvencije o zaštiti i korištenju prekograničnog vodotoka i međunarodnih jezera 
                     – Helsinki, 17. ožujak 1992. godine 

k)  Konvencije o radu na nepuno radno vrijeme, broj: 175 iz 1994. godine, i Preporuke o  
        radu na nepuno radno vrijeme, broj: 182 iz 1994. godine, Međunarodne organizacije 
        rada 
l)  Konvencije o sigurnosti i zdravlju u rudnicima, broj: 176 iz 1995. godine, i Preporuke  
        o sigurnosti i zdravlju u rudnicima, broj: 183 iz 1995. godine, Međunarodne  
        organizacije rada 

             l)     Konvencije o radu kod kuće, broj: 177. iz 1996. godine, i Preporuke o radu kod kuće,  
                    broj: 184. iz 1996. godine, Međunarodne organizacije rada 
            m)    Konvencije o privatnim agencijama za zapošljavanje, broj: 181 iz 1997. godine, i  
                    Preporuke o privatnim agencijama za zapošljavanje, broj: 188 iz 1996. godine,  
                    Međunarodne organizacije rada 
             n)    Konvencije o zaštiti materinstva, broj: 183 iz 2000. godine, i Preporuke o zaštiti  
                    materinstva, broj: 191 iz 2000. godine, Međunarodne organizacije rada 

p) Konvencije o sigurnosti i zdravlju u poljoprivredi, broj: 184 iz 2001. godine, i  
                     Preporuke o sigurnosti i zdravlju u poljoprivredi, broj: 192 iz 2001. godine,  
                     Međunarodne organizacije rada; 
             p)    Konvencije o radu na moru (MLC) iz 2006. godine Međunarodne organizacije rada 
             r)     Konvencije o radu u ribolovu, broj: 188 iz 2007. godine, i Preporuke o radu u  
                    ribolovu, broj: 199 iz 2007. godine 
 
 Predsjedatelj je izvijestio da je Povjerenstvo za vanjske poslove dalo pozitivno mišljenje o 
davanju suglasnosti za ratificiranje sporazuma. 
 Jednoglasno (s 37 glasova „za“ – iz Federacije BiH 27, iz Republike Srpske 10) odlučeno je  
obaviti jedinstveno glasovanje o svim sporazumima. 
 Suglasnost za ratificiranje sporazuma također je dana jednoglasno - s 37 glasa „za“ (iz Federacije 
BiH 27, iz Republike Srpske 10). 
  
 Nakon toga je raspravljano o prijedlogu Milorada Živkovića u vezi s točkom 17. dnevnog reda. 
U raspravi su sudjelovali: Azra Hadžiahmetović, Drago Kalabić, Branko Dokić, Denis Bećirović, Slavko 
Jovičić, Jozo Križanović, Ekrem Ajanović, Selim Bešlagić i Mirko Okolić. 
 Nakon rasprave predsjedatelj je konstatirao da će ova točka biti uvrštena u dnevni red jedne od 
idućih sjednica Doma i podsjetio da su za 14. srpanj 2009. zakazane 3. posebna i 13. zajednička sjednica 
obaju domova. 
 

Time je realiziran dnevni red.  
 
Sjednica je okončana u 17.15 sati. 
Sastavni dio Zapisnika je transkript 57. sjednice Zastupničkog doma. 

 
 
 
                TAJNICA                                                         PREDSJEDATELJ      
 ZASTUPNIČKOG DOMA                                                 ZASTUPNIČKOG  DOMA 
          Branka Todorović                                                                            Beriz Belkić 
          


